新春恒例！垂水市の安心安全なまちづくりを最前線で支える消防関係者の晴れ舞台

平成 28年垂水市消防出初め式を挙行いたします。

報道機関　各位

垂水市記者発表（平成 27年 12月 14日付）

　標記につきまして、下記のとおりご案内いたします。報道各社の皆様を通じて、安心安全な垂
水市を最前線で守る消防関係者の雄姿を PR したいと考えています。
　取材方よろしくお願いいたします。

■資　料　本紙を含む８枚（式次第を添付しています。）

■日　時　平成 28年１月６日（水）　午前 9時～午後０時 30分

■場　所　垂水中央運動公園（雨天の場合：同キララドーム）

　　　　　※市中行進ルートは、別添をご確認ください。

■参加者　垂水市消防本部、垂水市消防団　合計約 200 人

■内　容（詳細は別添をご覧ください）

　①９:00 集合

　② 9:30 市中行進

　③ 10:00 入場式（垂水中央運動公園）

　④ 10:20 観閲式

　⑤ 10:40 行進（垂水市幼年消防クラブ）

　⑥ 10:55 放水演習

　⑦ 11:15 市長式辞

　⑦ 11:25 表彰式

　⑧ 12:30 閉会

■問い合わせ先

　垂水市消防本部　消防司令（総務課長）　才原　☎ 0994-32-1019

■情報発信元

　垂水市役所　企画政策課　秘書広報係　担当　迫田　☎ 0994-32-1111　内線 271

平成 28 年１月６日（水）

http://www.google.co.jp/url?url=http://www.explode.jp/sozai/?id=daj184&p=4&rct=j&frm=1&q=&esrc=s&sa=U&ved=0CCQQwW4wBzigAWoVChMI7qT-46SgxwIVYS6mCh1pJAHT&usg=AFQjCNFaL2NN440I4siXKWfOhtdwnhLb-A

時間 項   目 細    目 実  施  要  領 会場

 9:00

 9:30

10:00

10:10

10:20

10:30

10:40

10:55

集   合  JA ルミエールやすらぎ館駐車場

人 員 報 告 ⑴ 部隊編成

⑵ 服装点検

⑶ 人員報告

⑷ 団旗に敬礼

⑸ 市長に敬礼

⑹ 団長に敬礼

１ 各分団４列縦隊間隔 1.5m

２ 各分団長は団員の服装点検

３ 各分団長は団長に人員報告

４ 団長指揮

５ 団長指揮

６ 副団長指揮

Ｊ
Ａ
や
す
ら
ぎ
館

団 旗 入 場

市 中 行 進

⑴ 団   員

⑵ 消防車等

⑶ 行 進 路

１ 隊形は４列縦隊

  順序は団旗,第１～９分団

２ 消防本部～第１～９分団車両

３ JA やすらぎ館～海岸ロータリー～

市役所前～市民館前交差点～垂水市中

央運動公園

市
中
道
路

１ 入 場 式

  及び

  分 列 式

⑴ 隊   形

⑵ 部   隊

⑶ 標   員

１ 隊形は４列縦隊

  分団の間隔は 10m,分団長で指揮

２ 消防車両間隔 10m

  指揮者は挙手の敬礼

３ 第１分団  ２名

垂

水

市

中

央

運

動

公

園

２ 開 式 の

  こ と ば

垂水市副市長

３ 国旗掲揚 国     旗 第１分団  ２名

４ 機材交付
機材交付

その他

第 7 分団小型ポンプ

総務省無償貸与車（第 2 分団車）

５ 観 閲 式

⑴ 隊   形

⑵ 市長に敬礼

⑶ 人員報告

⑷ 観   閲

１ 各分団２列横隊

２ 団長指揮

３ 市長に団長報告

４ 第１分団から順次分団長報告

６ 機械器具

  点  検

保存手入れ
分団長は所属の点検を受ける

市長に異常の有無を報告

７ 行   進 会 場 一 周 垂水市幼年消防クラブ

８ 操   法 ポンプ車操法 第１分団水出操法

９ 放水演習

ポンプ車

１ 各分団所定の位置に部署

  １線延長放水

２ 団長指揮（サイレン吹鳴放水）

時間 項   目 細   目 実  施  要  領 会場

11:15

11:25

11:50

12:10

12:30

10 市長式辞   市  長

垂

水

市

中

央

運

動

公

園

11 表 彰 式

⑴ 消防庁長官表彰

⑵ 日本消防協会

  会長表彰

⑶ 鹿児島県知事

表 彰

⑷ 鹿児島県消防

  協会総裁表彰

⑸ 肝属支部長表彰

⑹ 垂水市長表彰

永年勤続功労章

勤続章 30 年

勤続章 10 年

功績章

精績章

勤続章 15 年

勤続章 15 年

内助の功

 2 名

 5 名

１名

 ８名

 １０名

 ２名

 ２名

 ２名

12 来賓祝辞
 農林水産大臣、県知事、県議会議

鹿屋警察署長、市議会議長

13 祝電披露  消防本部次長

14 謝  辞  団  長

15 国旗降納  第 1 分団 2 名

16 市長に敬礼  団長指揮

17 万歳三唱  消防後援会連合会会長

18 閉式 の

  こ と ば

垂水市議会副議長

無防備な 心に火災が かくれんぼ

（３つの習慣・４つの対策）

３つの習慣

 寝たばこは、絶対やめる。

 ストーブは、燃えやすいものから離れた位置で使用する。

 ガスコンロなどのそばを離れるときは、必ず火を消す。

４つの対策

 逃げ遅れを防ぐために、住宅用火災警報器を設置する。

 寝具・衣類及びカーテンからの火災を防ぐために、防炎製品を使用する。

 火災を小さいうちに消すために、住宅用消火器等を設置する。

 お年寄りや身体の不自由な人を守るために、隣近所の協力体制をつくる。

市中行進ルート

平成 28 年垂水市消防出初め式表彰伝達受章者名簿（消防団）

１ 消防庁長官表彰
   永年勤続功労章（２名）

    橋口
はしぐち

 雄治
ゆ う じ

 （第８分団 分団長）

    福徳
ふくとく

 一則
かずのり

 （第９分団 班長）

２ 日本消防協会会長表彰
  勤続章３０年（5名）

上村
かみむら

 博
ひろ

教
のり

 （第１分団 班長） 具申時は団員

    神村
かみむら

 實
みのる

  （第１分団 団員）

下園
しもぞの

 健二
け ん じ

 （第２分団 副分団長） 具申時は部長

    永田
な が た

 儀人
よ し と

 （第５分団 班長）

    前木場
ま え こ ば

 賢
けん

 （第６分団 団員）

３ 鹿児島県知事表彰

   勤続章１０年（１名）

    下世
し も せ

 英俊
ひでとし

 （第７分団 班長）

４ 鹿児島県消防協会総裁表彰

(1) 功績章（８名）

堀添
ほりぞえ

 利
とし

浩
ひろ

 （第２分団 団員）

加治屋
か じ や

 友
とも

博
ひろ

（第２分団 団員）

米田
め た

 浩文
ひろふみ

 （第２分団 団員）

永田
な が た

 幸也
ゆ き や

 （第３分団 副分団長）

    田之上
た の う え

 正
ただし

 （第３分団 部長）

    濵
はま

田
だ

 忠
ただ

廣
ひろ

 （第９分団 班長） 具申時は団員

    福徳
ふくとく

 茂人
し げ と

 （第９分団 団員）

    江島
え じ ま

 敏
とし

幸
ゆき

 （第９分団 団員）

(2) 精績章（１０名）

    岩下
いわした

 浩
ひろ

信
のぶ

 （第１分団 班長）

鎌田
か ま た

  覚
さとる

 （第１分団 団員）

 上園
かみぞの

 時
とき

正
まさ

 （第２分団 団員）

    野嶋
の じ ま

 正人
ま さ と

 （第２分団 団員）

竹園
たけぞの

 純昭
すみあき

 （第４分団 団員）

    宮
みや

迫
さこ

 幸治
ゆきはる

 （第４分団 班長）

山口
やまぐち

  学
まなぶ

 （第６分団 団員）

    星原
ほしはら

 正博
まさひろ

 （第７分団 班長）

    中濵
なかはま

 貴
たか

博
ひろ

 （第７分団 団員）

    𦚰
わき

   秀一
しゅういち

 （第７分団 団員）

５ 鹿児島県消防協会肝属支部長表彰

   勤続章１５年（２名）

    宮田
み や た

 輝
てる

穂
ほ

 （第１分団 団員）

    大窪
おおくぼ

 勇二
ゆ う じ

 （第１分団 団員）

６ 垂水市長表彰

   (1) 勤続章１５年（２名）

    宮田
み や た

 輝
てる

穂
ほ

 （第１分団 団員）

大窪
おおくぼ

 勇二
ゆ う じ

 （第１分団 団員）

   (2) 内助の功（２名）

室田
む ろ た

 志保
し ほ

 （第５分団 班長 修一
しゅういち

）

    大津
お お つ

 美智代
み ち よ

（第９分団 団員 美
み

紀夫
き お

）